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ABSTRAKT

Bakalárska práca je delená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť práce sa zaoberá

obecne o bezpečnostných systémoch a postupoch. Hlavným cieľom praktickej časti je ná-

vrh a realizácia zabezpečovacieho systému obchodu s drogériou. Ide o špecifický objekt

v lokalite Rajec na Slovensku. Na základe bezpečnostného posúdenia daného objektu

a výstupov získaných z bezpečnostnej analýzy rizík bol vytvorený návrh zabezpečovacieho

systému, ktorý sa prevažne opiera o poznatky získané behom štúdia odboru bezpečnostné

technológie systémy a manažment a skúseností z praxe v obore. Vzhľadom k následnej

realizácií bol návrh vypracovaný aj s ohľadom na kladné požiadavky obchodu. Realizácia

zahrňuje inštaláciu vybraných komponentov zabezpečovacieho systému, vrátane kabeláže

až po samotné oživenie a overenie správnosti celého systému. Na záver bol samotný sys-

tém zhodnotený vrátane návrhu na jeho vhodné rozšírenie a doplnenie.

Kľúčové slová: zabezpečenie, kamerový systém, technické prostriedky ochrany, zabezpe-

čovací systém

ABSTRACT

The bachelor thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part of

the thesis deals in general with security systems and procedures. The main objective of the

practical part is the design and implementation of the security system of drug dealing. It is

a specific object in Rajec in Slovakia. Based on the safety assessment of the facility and

the outputs from the safety risk analysis, a design of a security system has been developed

that builds mainly on the knowledge gained during the Department of Security Technology

Systems and Management and Practice Experience in the field. Due to the subsequent im-

plementation, the proposal was also developed in the light of positive business require-

ments. Implementation involves installing selected components of the security system,

including cabling, up to the recovery itself, and verifying the accuracy of the entire system.

In conclusion, the system itself was evaluated, including a proposal for its appropriate ex-

tension and addition.
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ÚVOD

V dnešnej dobe je z kriminálneho hľadiska veľmi dôležité chrániť svoj majetok, či už pred

znehodnotením alebo vykradnutím. Dôležité je vybrať si ten správny a hlavne kvalitný či

už kamerový alebo zabezpečovací systém. V dnešnej dobe veľkú úlohu zohrávajú financie,

preto zákazníci siahajú po lacnejších alternatívach zabezpečenia a to napríklad nasadenie

strážneho psa, alebo oplotenie pozemku. V súčasnosti žije čoraz viac a viac solventnejších

ľudí, a k nim patrí aj drahší majetok. V takomto prípade je potrebné pristúpiť k oveľa kva-

litnejšiemu zabezpečeniu. Jednou z možností je poplachový zabezpečovací systém. Tento

systém sa každým dňom čoraz viac zdokonaľuje na nové úrovne, a to hralo veľkú úlohu

prečo som si vybral túto bakalársku prácu. Dôvodov je veľa prečo som si vybral túto tému,

ale ten najhlavnejší je ten, že študujem odbor Bezpečnostné technológie systémy

a manažment na Fakulte aplikovanej informatiky na Univerzite Tomáša Baťu v Zlíne

a v mojej práci mám k tomu veľmi blízko keďže pracujem vo firme ktorá inštaluje bezpeč-

nostné systémy. Ďalším dôvodom je problematika zabezpečenia objektu ktorá je veľmi

žiadaná a aktuálna v dnešnej dobe. Daná téma je možným riešením ako chrániť majetok

a cennosti ľudí. Pri písaní bakalárskej práce ktorá je zameraná na zabezpečenie obchodu s

drogériou sa oboznámim s situáciou v akej sa nachádza stav obchodu, poloha a doterajšie

zabezpečenie. Pre oboznámenie čitateľa s bezpečnostnými technológiami sa v prvej časti

nachádza oboznámenie s technickou problematikou obchodu. Prvý krok v návrhu bezpeč-

nostného systému je identifikácia možných zdrojových rizík, aby sme vedeli správne určiť

ako treba objekt čo najlepšie chrániť. Riziká ktoré môžu vzniknúť sa rozdeľujú na riziká

vnútorné a vonkajšie, to znamená riziká vnútri a mimo objektu. Návrh zabezpečenia ob-

chodu je opravovaný a dopĺňaný vždy po konzultácií s majiteľom prevádzky. Obsah vy-

pracovaného návrhu zabezpečovacieho systému je prehľad a popis použitej techniky

a materiálu poplachového zabezpečovacieho systému spolu s doplnením ochrany kamero-

vého systému. Do návrhu poplachového systému je zaradené aj nastavenie, ktoré je tiež

vypracované v kapitole. Výsledkom práce je zabezpečenie a ochrana majetku daného ob-

jektu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TECHNICKÁ OCHRANA

Technická ochrana sa skladá zo zabezpečovacích systémov, ktoré sú navzájom od seba

závislé. Pri správne zvolenej kombinácií tvoria kvalitný integrovaný bezpečnostný systém.

Cieľom technických zariadení je podporiť a skvalitniť realizáciu režimových opatrení,

a odradiť narušiteľa od jeho činu, poprípade sťažiť jeho činnosť k prístupu k chráneným

aktívam.

Technická ochrana obchodu sa rozdeľuje na 3 základné systémy [6]:

 mechanické zábranné systémy

 organizačné opatrenia a ostraha

 signalizačné a monitorovacie systémy

Medzi základné technické prostriedky fyzickej bezpečnosti sa radia mechanické zábranné

systémy zahrňujúce dvere, zámky, ploty, mreže, ostnaté drôty a podobne, ktoré svojimi

vlastnosťami bránia fyzickému pohybu narušiteľa. Režimové opatrenia zahrňujú režim

vstupu a výstupu osôb, vjazdu a výjazdu vozidiel a režim pohybu osôb v chránenom ob-

jekte. Cieľom signalizačných a monitorovacích elektronických bezpečnostných systémov

je signalizácia nesprávneho vstupu do chránenej oblasti. Medzi základné elektronické sys-

témy patria systémy kontroly vstupu, elektronická požiarna signalizácia, kamerové systé-

my a poplachové systémy [6].

Pre rozsiahlosť elektronických systémov a pre zameranie mojej práce na poplachové sys-

témy, je signalizačným a monitorovacím systémom použitá samostatná kapitola.

1.1 Mechanické zábranné systémy

Mechanické zábranné systémy, ďalej len MZS sú najdôležitejšou časťou ochrany majetku

a osôb. Pod MZS sa radia všetky mechanické prvky, ktoré sťažujú násilné vniknutie nepo-

volaným osobám do chránenej zóny, čiže MZS teda poskytujú ochranu svojou pevnosťou.

Čím pevnejší a kvalitnejší zábranný systém – (kedysi vyšší stupeň pyramídy bezpečnosti)

tým je ťažšie prekonanie MZS páchateľom, čiže hovoríme o prielomovej odolnosti. Prie-

lomová odolnosť je doba, ktorú musí páchateľ vynaložiť na prekonanie mechanickej pev-

nosti MZS. Prednedávnom zrušená pyramída bezpečnosti, bol názov pre jednotný komuni-

kačný prvok, ktorý uľahčoval a sprehľadňoval identifikáciu výrobkov mechanických zá-

branných prostriedkov s overenou úrovňou akosti a bol zameraný výhradne na certifikova-

né výrobky MZS [2].
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Technická ochrana v MZS sa rozdeľuje na obvodovú, plášťovú a predmetovú ochranu.

Obvodová ochrana je ochrana zaisťujúca bezpečnosť vyhradenému územiu. Plášťová

ochrana zabraňuje (sťažuje) akémukoľvek narušeniu vstupných jednotiek objektu, spravid-

la budovy. Ide o zabezpečenie všetkých otvorov objektu napríklad dverí, okien, šácht

a pod. Predmetová ochrana zabezpečuje priestory alebo úschovné miesta, kde sú uložené

peniaze, cennosti, utajované skutočnosti a podobne pred odcudzením alebo neoprávnenou

manipuláciou [2].

 prvky klasickej obvodovej ochrany v MZS sú mechanické závory (bariéry), rozde-

ľujú sa na brány (vstupy, vjazdy) a na živé alebo umelé ploty. Umelé ploty môžu

byť stavané v rôznych tvaroch a z rôznych materiálov ako napríklad: tehla, kameň,

drevo, kov, drôt, umelá hmota alebo sklo. MZS, do ktorých patria aj doplnkové

prvky sa delia na: klasické drôtové oplotenie, bezpečnostné a vysoko bezpečnostné

oplotenie, vrcholové zábrany, pod hrabové prekážky, vstupy, vjazdy a iné vstupné

jednotky.

 medzi prvky plášťovej ochrany patria všetky zámkové systémy, bezpečnostné ko-


[…]


praxe v danom obore kvalitnejší a spoľahlivejší ako bezdrôtový. V bezdrôtovom systéme

je potrebné po určitej dobe meniť baterky v daných komponentoch. Bezdrôtový systém

býva náchylnejší na falošné poplachy. Navrhnutý bezpečnostný systém za daných podmie-

nok splňuje zabezpečenie obchodu s drogériou proti možným rizikám. S majiteľom kon-

zultované vylepšenia do budúcna sa týkajú klasických, ale aj doplnkových mechanických

prvkov a skvalitnenia bezpečnostného systému. Pod klasické vylepšenia patrí magnetický

kontakt na dvere ktoré sa nachádzajú v sklade, a aj na hlavné vchodové dvere, kvôli kvalit-

nejšej ochrane. Pre vylepšenie ochrany majetku som odporučil majiteľovi do budúcna ka-

merový systém. Tento systém by dokonale zaznamenal možné krádeže v danom priestore

a tým kvalitné materiály pre policajné zložky k možnému vypátraniu páchateľa. Určite by

som sa priklonil k IP kamerovému systému, pretože je to asi najkvalitnejší záznam či už

hlavný stream alebo vedľajší stream. V aktuálnej ponuke ktorú trh s kamerovými systé-

mami ponúka sa IP kamery oplatia viac ako analógový systém. Nie je ani veľký cenový

rozdiel a kvalita obrazu je veľmi rozdielna.

Celkové zlepšovanie bezpečnostného systému je obmedzené ústredňou Spectra SP 5500,

ktorá má obmedzené vstupy a výstupy. Napriek tomu sú možnosti na zlepšovanie systému

veľké a trh ponúka rozsiahle množstvo zariadený ktoré sú kompatibilné s týmto systémom.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo na základe bezpečnostného posúdenia a analýzy rizík dro-

gérie dostatočne zabezpečiť. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Obchod sa

nachádza v meste Rajec na Slovensku, so špecifickým chodom ľudí, napriek tomu je to

pokojná oblasť.

Teoretická časť oboznamuje čitateľa s bezpečnostnými technológiami a systémami na

ochranu života, majetku a zdravia osôb. Zvýšenú ochranu obchodu s drogériou zabezpeču-

jú mechanické zábranné systémy, organizačné opatrenia a signalizačné systémy. Veľká

časť je venovaná elektronickým požiarnym signalizačným a poplachovým systémom.

Praktická časť sa zaoberá samotným návrhom a realizáciou zabezpečenia uvedeného ob-

chodu signalizačným poplachovým systémom. Bližšie informácie ktoré by identifikovali

daný objekt museli zostať kvôli bezpečnosti na žiadosť majiteľa nezverejnené. Návrh

a realizácia sa opiera o výstupy získané bezpečnostným posúdením a analýzou rizík. Ako

najväčšie riziko bolo vyhodnotené zlyhanie systému, a samotný človek. Pri realizácií som

sa držal najmä znalostí získaných behom štúdia oboru bezpečnostné technológie systému

a manažment na fakulte aplikovanej informatiky Univerzity Tomáša Baťu v Zlíne

a skúseností ktoré som nabral praxou v danom obore.

Ako prvá bola vykonaná obhliadka objektu. Pri obhliadke obchodu s drogériou bolo posu-

dzované v akom prostredí sa nachádza, v akom stave je súčasné zabezpečenie, z akého

materiálu sa obchod skladá, režim objektu, pohyb ľudí v objekte, história krádeží. Obchod

s drogériou bol zabezpečený klasickými zábrannými prvkami.

Po obhliadke objektu nasledoval návrh, výber vhodných komponentov zabezpečenia. Sa-

motná realizácia, to znamená montáž a overenie správnosti celého systému. Zabezpečovací

systém bol vybratý systémom Paradox Security Systems a to na základe dobrých vlastnos-

tí, ceny, kvality, kompatibility a možnosti rozšírenia do budúcna, ale hlavne funkčné po-

žiadavky pre daný objekt. Vybrané komponenty boli konzultované aj so skúsenejšími ko-

legami z firmy Guard-Sys.

Ďalej musím podotknúť že práca obsahuje výkresovú dokumentáciu s pôdorysom obchodu

s drogériou a zakreslenými pozíciami jednotlivých bezpečnostných prvkov vrátane vylep-

šenia bezpečnostného systému, ktorý bol konzultovaný s majiteľom obchodu.
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Výsledkom práce je realizácia zabezpečenia objektu poplachovým zabezpečovacím systé-

mom, ktorý spĺňa dané požiadavky z pohľadu zabezpečenia. Všetka technická dokumentá-

cia bola spracovaná v špecializovanom programe AutoCad a je súčasťou aj priloženého

CD nosiča.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MZS Mechanické zábranné systémy

CCTV Closed Circuit Television

DVR Digital Video Recorder

IP Internet Protocol

FTP File Tranfer Protocol

PC Personal Computer (osobný počítač)

PZTS Poplachové zabezpečovacie a tiesňové systémy

LAN Local Area Network (Lokálna sieť)

MAN Metropolitan Area Network (Metropolitná sieť)

WAN Wide Area Network (Rozľahlá metropolitná sieť)

PCO Pult centrálnej ochrany

EZS Elektrické zabezpečovacie systémy

HZS Hasičský záchranný zbor

EPS Elektronická požiarna signalizácia

LPG Liquefied Petroleum Gas (propán – bután)

IR Infra Red (Infračervené žiarenie)

UV Ultra violet (Ultrazvukové žiarenie)

PTS Poplachové tiesňové systémy

PIR Passive Infra Red

VKV Veľmi krátke vlny

I&Has Intrusion and Hold-up Alarm System
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