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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Na základě provedené kontroly plagiátů z IS/STAG konstatuji, že systém nalezl 1 podobný

dokument a nejvyšší míru podobnosti vyhodnotil na 28 %. Podrobnější kontrolou bylo zjištěno, že

se jedná o bakalářskou práci z roku 2014, konk. "Návrh zabezpečení rodinného domu v lokalitě

Trenčín". Autorem této práce byl Michal Kotras a jeho vedoucím jsem byl já. Nalezená shoda je v

obsahu teoretické části u obou prací. Týká se kapitoly číslo 1. (Technická ochrana) a číslo 2.

(Signalizační a monitorovací systémy), tj. dvou kapitol ze tří. U těchto kapitol je shoda textu téměř

100 %. Kapitola č. 3, u které se nejedná o opis je v rozsahu pouze 2 stran. Bylo by vhodné, aby se

student k výše uvedénu v rámci své obhajoby vyjádřil. Na základě udedeného byla předložená

práce označena jako plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že se jedná o studentovo vlastní téma, na kterém pracoval zcela samostatně. O

vývoji své práce mě informoval a z toho důvodu nemám k dané práci žádné doplňující dotazy. Dále

musím konstatovat, že danou práci nehodnotím dle bodu č. 4, tj. úroveň jazykového zpracování a to

z důvodu psané práce ve slovenském jazyce.

Praktická část práce obsahuje drobné chyby a překlepy v textu, které výrazně nesnižují její

praktický přínos. Z formálního hlediska však musím studentovi vytknout, že název studijního oboru

a fakulty se píše na začátku s velkým písmenem. Dále v prohlášení, které je součástí této práce je

uveden chybný název práce. V názvu chybí slovo "zabezpečení", takže výsledný název pak vyzní

jako "Návrh a realizace obchodu s drogérií".

Jedná se o zcela zbytečné chyby, které bohužel snižují i celkový dojem z práce. Škoda, že student

nevěnoval více času a péče při finálních úpravách textu. Do budoucna doporučuji studentovi, aby se

těmto chybám zcela vyvaroval. Jinak se student s daným tématem vypořádal na velmi dobré úrovni

a vzhledem k praktickému využití návrhu daného systému, tj. k realizaci zabezpečovacího systému

určeného objektu, bych práci hodnotil stupněm B - velmi dobře. Vzhledem k výše uvedenému

vyjádření o plagiátorství však celkově práci hodnotím stupněm F - nedostatečně. Dále doporučuji

studentovi přepracovat teoretickou část své práce a opětovně ji předložit k obhajobě.
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